SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71)
3283-6805

e-mail: secpgquim@ufba.br

Ata da Reunião Ordinária nº 11/2023 do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Química, realizada no dia 14 de julho de 2023, na Sala de

Conferências RNP e contou com a seguinte ordem do dia:  1. Homologação

da avaliação das inscrições dos candidatos a Aluno Especial semestre

2023.2; 2. Processos Acadêmicos; 3. Apreciação da aprovação “ad

referendum” do Edital Interno nº 12/2023 CAPES-PRINT/UFBA

(Relativo a pré-seleção de candidatos a professor visitante no

PGQUIM); 4. Apreciação dos pedidos de Missão de Trabalho no

Exterior (Edital Interno nº 08/2023); 5. Apreciação dos pedidos de

Professor Visitante no Brasil (Edital Interno nº 09/2023); 6.

Apreciação dos pedidos de Professor Visitante no Exterior Sênior

(Edital Interno nº 10/2023); 7. O que ocorrer.

Às oito horas e trinta e quatro minutos do dia catorze do mês de julho do ano de dois mil

e vinte e três (14.07.2023), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Química, na Sala de Conferências RNP <https://conferenciaweb.rnp.br/ufba/colegiado-

quimica-ufba-pos-graduacao>, contando com a presença dos seguintes docentes:

LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA, CALINE GOMES FERRAZ,

GUILHERME AUGUSTO FERREIRA, LUCIANA ALMEIDA DA SILVA,

LUIZA AMIM MERCANTE, MATEUS FERNANDES VENÂNCIO, RODOLFO

DE MELO MAGALHÃES SANTANA e SERGIO LUIS COSTA FERREIRA.

Havendo número legal foi aberta a sessão pelo Presidente da Sessão, Prof. LEONARDO

SENA GOMES TEIXEIRA, Coordenador do Programa Pós-Graduação em Química,

que iniciou com o expediente. O Senhor Presidente solicitou a inclusão em pauta do

ponto: “Homologação de Solicitações de bancas”. Foi aprovado por unanimidade. O

Senhor Presidente solicitou a exclusão do ponto de pauta “Processos Acadêmicos” para

ser apreciado em próxima reunião com maior tempo hábil de julgamento. Ambas as

propostas de ponto de pauta foram postas em votação e aprovadas por unanimidade. O

Senhor Presidente informou que a UFBA divulgou o resultado do Edital Doutorado

Sanduíche, havendo recurso do estudante MURILLO HALO QUEIROZ OLIVEIRA,

encaminhado à PROPG. O Prof. SERGIO LUIS COSTA FERREIRA enfatizou o

impacto que a nota 4 do Programa repercute, dentre outras consequências, na concessão

de bolsas para Doutorado Sanduíche. O Senhor Presidente informou que a seleção para

pós-graduação ocorreu com sucesso, tendo o resultado preliminar divulgado no site do

Programa e posterior  julgamento na próxima semana. Não havendo mais assuntos de

expediente, iniciou-se a pauta. 1. Homologação da avaliação das inscrições dos

candidatos a Aluno Especial semestre 2023.2. O Senhor Presidente apresentou à

plenária as inscrições dos candidatos a Aluno Especial para o semestre 2023.2. Foram

homologadas e aprovadas as inscrições dos seguintes candidatos: GEISIANE

FRANCINE TELES MILCENT e KEITH ELEKTRA DE SOUZA SANTOS. 2.

Processos Acadêmicos. Ponto retirado de pauta; 3. Apreciação da aprovação “ad

referendum” do Edital Interno nº 12/2023 CAPES-PRINT/UFBA (Relativo a pré-

seleção de candidatos a professor visitante no PGQUIM). O Senhor Presidente

mailto:secpgquim@ufba.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71)
3283-6805

e-mail: secpgquim@ufba.br

apresentou à plenária o edital interno nº 12/2023, relativo a pré-seleção de candidatos a

professor visitante no PGQUIM, O Senhor Presidente informou a aprovação “ad

referendum” em decorrência dos prazos curtos da CAPES. As inscrições estarão abertas

até 17 de julho de 2023, tendo o Colegiado prazo de homologação até 19 de julho. Foi

posto em votação e aprovado por unanimidade; 4. Apreciação dos pedidos de Missão

de Trabalho no Exterior (Edital Interno nº 08/2023). O Senhor Presidente informou

ter recebido o pedido de Missão de Trabalho no Exterior da Profa. Vanessa Hatje, com

sugestão do Senhor Presidente para indicação. Foi posto em votação e aprovado por

unanimidade; 5. Apreciação dos pedidos de Professor Visitante no Brasil (Edital

Interno nº 09/2023). O Senhor Presidente informou ter recebido os pedidos dos Profs.

Harald Bock (CRPP, Univ. Bordeaux) e Victor Cerdà (University of the Balearic Islands),

com sugestão do Senhor Presidente para indicação de ambos docentes. Foi posto em

votação e aprovado por unanimidade; 6. Apreciação dos pedidos de Professor Visitante

no Exterior Sênior (Edital Interno nº 10/2023). O Senhor Presidente informou que o

Colegiado não recebeu candidaturas no edital em questão. 7. Homologação de

solicitações de bancas. O Senhor Presidente apresentou à plenária a solicitação de

homologação de banca de Tese feita ao Programa. Foi homologada, por unanimidade, a

seguinte solicitação A) Qualificação: JOÃO CARLOS SILVA CONCEIÇÃO; B)

Dissertação: MIRTES FERNANDA SOBRINHO DE FREITA e C) Tese: MAIARA

OLIVEIRA PASSOS. O que ocorrer. O prof. SERGIO LUIS COSTA FERREIRA

indicou ser necessário comunicar à SUPAC sobre a necessidade de extensão de prazos

para Aluno Especial, pelo fato do prazo inviabilizar a inscrição de candidatos após a

seleção da Pós-Graduação. Nada mais havendo a ser tratado, a reunião foi encerrada às

nove horas e um minuto. Foi lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme vai

assinada pelos presentes. Salvador, 14 de julho de 2023.

mailto:secpgquim@ufba.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/07/2023

ATA Nº 5562/2023 - IQUI (12.01.15)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 14/07/2023 09:17 )
CALINE GOMES FERRAZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO/IQUI (12.01.15.03)

Matrícula: ###546#9

 (Assinado eletronicamente em 14/07/2023 09:15 )
GUILHERME AUGUSTO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFQ/IQUI (12.01.15.05)

Matrícula: ###473#5

 (Assinado eletronicamente em 14/07/2023 09:19 )
LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

PPGQ (12.01.15.07)

Matrícula: ###492#2

 (Assinado eletronicamente em 14/07/2023 09:21 )
LUCIANA ALMEIDA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: ###994#9

 (Assinado eletronicamente em 14/07/2023 09:17 )
LUIZA AMIM MERCANTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: ###562#2

 (Assinado eletronicamente em 14/07/2023 09:23 )
MATEUS FERNANDES VENANCIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFQ/IQUI (12.01.15.05)

Matrícula: ###520#9

 (Assinado eletronicamente em 14/07/2023 11:11 )
RODOLFO DE MELO MAGALHAES SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###905#4

 (Assinado eletronicamente em 14/07/2023 09:18 )
SERGIO LUIS COSTA FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###84#1

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5562 2023 ATA 14/07/2023 f4dfb3714d

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf